
HOTĂRÂRE nr. 89 din 16 aprilie 2023

Privind stabilirea listei cadrelor didactice pentru care se propune emiterea de către
Inspectoratul Școlar Județean Cluj a deciziilor privind  modificarea duratei

contractului individual de muncă din durată determinată de un an în contract
individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei.

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE al Liceului Special Pentru Deficienţi de Vedere
Cluj-Napoca, numit în conformitate cu art. 96 din Legea nr.1/5 Ianuarie 2011 - Legea
Educaţiei Naţionale prin decizia nr. 141 din 13.12.2022, întrunit în şedinţă în data de 16
martie 2023, a analizat cererile depuse de cadrele didactice în vederea modificării duratei
contractului individual de muncă din din durată determinată de un an în contract individual
de muncă pe durata de viabilitate a postului.

La nivelul Liceului Special pentru Deficienți de Vedere Cluj-Napoca au fost stabilite
următoarele trei posturi pentru care se pot emite decizii privind modificarea contractului
individual de muncă pe durata de viabilitate a postului:

● un post/normă didactică de profesor preparator (nevăzător), (cod 1350),
special gimnazial, 20 de ore/săptămână, viabilitate 2 ani,

● un post/normă didactică de profesor kinetoterapie, (cod 3261), special liceal,
7 ore/săptămână, viabilitate 2 ani;

● un post/normă didactică de profesor educator, (cod 1140), special gimnazial,
20 de ore/săptămână, viabilitate 2 ani.

Posturile au fost afișate pe site-ul ISJ Cluj în data de 15 martie 2023 în “Lista
posturilor vacante-rezervate publicate în județul Cluj, ocupate/neocupate până la data de
15.03.2023 / 01:45:pm”

S-a constatat faptul că, la secretariatul Liceului Special pentru deficienți de Vedere
Cluj-Napoca, au fost înregistrate cinci cereri de modificare a contractului individual de
muncă pe durata de viabilitate a postului. O cerere a fost înregistrată pentru postul de
profesor preparator (nevazator), o cerere a fost înregistrată pentru postul de profesor
kinetoterapie și trei cereri au fost înregistrate pentru postul de profesor educator.

A fost verificată îndeplinirea de către candidați a tuturor condițiilor generale și
specifice pentru modificarea duratei contractului individual de muncă încheiat pe durată
determinată de un an, în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului;

Deoarece au fost înregistrate mai multe cereri pentru postul disponibil de profesor
educator s-a recurs la departajarea candidaților în conformitate cu Articolul 52, alineatele
(7), respectiv (8) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic din

Tel./Fax 0264/431346
secretariat@ldv.ro , www.ldv.ro

mailto:secretariat@ldv.ro
http://www.ldv.ro/


învățământul preuniversitar în anul școlar 2023 - 2024 (aprobată prin ordinul Ministrului
Educației nr. 6.218/2022).

A fost stabilită lista cadrelor didactice propuse pentru emiterea deciziilor privind
modificarea duratei contractului individual de muncă din durată determinată de un an, în
contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei.

Motivele admiterii/respingerii cererii privind modificarea duratei contractului
individual de muncă au fost comunicate în scris cadrelor didactice solicitante.

Având în vedere:

● Legea nr.1/5 Ianuarie 2011 - Legea Educaţiei Naţionale, cu modificările şi
completările ulterioare;

● Anexa ordinului nr. 4183 din 4 iulie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar;

● Prevederile art. 51, 52 şi 53 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului
didactic din învățământul preuniversitar în anul școlar 2023 - 2024 (aprobată prin
ordinul Ministrului Educației nr. 6.218/2022), cu modificările şi completările
ulterioare, denumită în continuare Metodologie;

● Art. 14 din anexa ordinului Ministrului Educației nr. 5154 din 30 august 2021 pentru
aprobarea Metodologiei de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie
din unităţile de învăţământ preuniversitar, cu modificările ulterioare:

Consiliul de Administrație al Liceului Special pentru Deficienți de Vedere
Cluj-Napoca,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se stabilește lista cu cadrele didactice pentru care se propune, începând cu
anul școlar 2023 - 2024, emiterea de către Inspectoratul Școlar Județean Cluj a deciziilor
privind modificarea duratei contractului individual de muncă din durată determinată de un
an în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, după cum
urmează:

Nr.
Crt.

Numele și
prenumele cadrului

didactic

Postul vizat Acord/
Refuz

Motivarea deciziei

1 Pintea V. Oana Profesor
preparator
(nevăzător)

ACORD Îndeplinește toate criteriile art. 51
(1), (2) și art. 52 (1) (2) (3) din
Metodologie.
Nota/media 9,81 din 2022.
Postul are viabilitate de 2 ani.

Tel./Fax 0264/431346
secretariat@ldv.ro , www.ldv.ro

mailto:secretariat@ldv.ro
http://www.ldv.ro/


2 Gheorghieș I. Otilia Profesor
kinetoterapie

ACORD Îndeplinește toate criteriile art. 51
(1), (2) și art. 52 (1) (2) (3) din
Metodologie.
Nota/media 8,03 din 2022.
Postul are viabilitate de 2 ani.

3. Oltean V. Maria
Roxana

Profesor
educator

ACORD Îndeplinește toate criteriile art. 51
(1), (2) și art. 52 (1) (2) (3) din
Metodologie.
Postul are viabilitate de 2 ani.
A fost clasificată ierarhic pe locul
întâi cu nota/media 9,55 din 2017-
art. 52 (8).din Metodologie

4 Lucaciu-Dulce S.
Consuela-Gilda

Profesor
educator

REFUZ Îndeplinește toate criteriile art. 51
(1), (2) și art. 52 (1) (2) (3) din
Metodologie.
A fost clasificată ierarhic în afara
locurilor disponibile, pe locul doi din
trei, cu nota/media 9,28 din 2022 -
art. 52 (8).din Metodologie

5 Bâtea E.
Mihaela-Carmen

Profesor
educator

REFUZ Îndeplinește toate criteriile art. 51
(1), (2) și art. 52 (1) (2) (3) din
Metodologie.
A fost clasificată ierarhic în afara
locurilor disponibile, pe locul trei
din trei, cu nota/media 9,05 din
2020 - art. 52 (8).din Metodologie

Art. 2. Hotărârea este obligatorie pentru persoanele fizice sau juridice implicate în
mod direct ori indirect în activitatea unităţii de învăţământ.

Art. 3.  Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidenţă a Hotărârilor
C.A. şi se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate.

Art. 4. Hotărârile Consiliului de Administraţie pot fi contestate la instanţa de
contencios administrativ conform art.14 alin.4 din Metodologia-cadru de organizare şi
funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar.

Art. 5. Prezenta decizie va fi comunicată persoanelor îndreptățite de către
departamentul secretariat.

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se încredințează membrii
Consiliului de Administrație al Liceului Special pentru Deficienți de Vedere Cluj-Napoca.

Preşedinte C.A.
Prof. Ramona Ionela MUREȘAN

_____________________________________

Tel./Fax 0264/431346
secretariat@ldv.ro , www.ldv.ro

mailto:secretariat@ldv.ro
http://www.ldv.ro/

